II

Lettera della Signoria fiorentina alla Signoria senese, in Archivio di Stato di Firenze, Carteggio Signori, Missive, I. Cancelleria, XXX, c. 78^v.

Magnifici domini fratres nostri reverendissimi. Non parvo iam tempore in civitate nostra moram traxit vir venerandus et honestus religiosus frater Manfredus de Vercellis ordinis predicatorum cum copioso hominum et feminarum numero sub observantia et devotissima vita, quam nonnulli e civitate

nostra, ut accepimus, secuntur. Inter quos nobilis mulier domina Ginevra, Guidonis de Mannellis dilectissimi civis nostri nata et olim uxor Johannis de Piglis civis utique nostri, natos tres suos et Johannis quondam prefati, insciis parentibus et affinibus suis, secum ducens et florenos circiter septingentos auri habens, post eum accessit. Cuius rei causa eius genitor senio iam confectus, nata dilectissima se taliter orbari cernens, patruusque natorum suorum et affines alii sui ut eam ad patriam cum filiis et pecunia revocent et reducant Senas transmittere impresentiarum statuunt virum nobilem Johannem Nicolai de Mannellis civem nostrum delatorem presentium. Quam ob rem magnifici domini instantissime precamur ut amore nostro et ut tanta mestitia et merore eius pater liberetur, vobis placeat et velitis providere ut eadem domina Ginevra, si in civitate aut in ditione vestra reperiri contingat, detineatur Johanneque prefato consorti suo cum natis et pecunia huc conducenda consignetur, favores quoslibet ut hoc facilius exequi possit liberaliter et clariter impendendo. Quod nobis gratissimum erit et ad singularem beneplacitum ascribemus. Datum Florentie die primo novembris MCCCCXXIII.

III

Andrea Biglia da Milano, *Dedica al cardinale Giordano Orsini*, dal codice H. 117 inf. della Biblioteca Ambrosiana di Milano, c. 57^r.

Ad Iordanum Ursinum, nobilem Romanum atque ecclesie cardinalem, epistola velut proemium pro duobus libellis sequentibus de rebus fratris B[ilie] Andree.

Quid ego aut qua ratione de his, que hoc tempore contingunt, scripserim, nullius iudicium potius volo esse quam tuum, pater in Domino honoratissime, quippe qui tuam auctoritatem in primis multi fatio, nec fere quemquam cognosco, quem melius intelligere arbitrer, quo in loco hodie res ecclesiastica sit. Quod ita Martinus quoque sensisse existimo, cum tibi eam legationem dedit, que adversus perfidam Boemorum rabiem es profectus. Ibi credo plane agnovisti quanti periculi fuerit male orientes errores dissimulavisse. Id ego recte ne an potius inepte tantum timuerim suspitione quam experientia diiudicari malo. Hoc michi conscius sum, nulla privata cura Bernardini me nomen offendisse, quamobrem placuerit vel de institutis vel adversum instituta eius hec conscribere. Nam de alio Manfredo, quid dicam? Cuius morem in litteris abs te datis quoque damnavisti, viduam Mediolanensem decernens nichil teneri, quod apud illum spondisset. Que igitur ad hoc scripsi, pater optime, tue prudentie, dignitati, bonitati subicio an et illi, si boni viri esse nolunt, maxime credent et ego semper omne ingenium meum omnemque, ita dicam, fidem meam parata ac dedita ut sint constitui.

IV

Andrea Biglia da Milano, *Admonitio ad fratrem Manfredum Vercellensem ordinis fratrum predicatorum*, dal codice H. 117 inf. della Biblioteca Ambrosiana di Milano, cc. 57^v-73^v.*

- c. 57^v Nolo aut tu aut quisquam alius, propterea hec scribam, ira aut odio commotum putet. Siquidem hec dudum ex regulis evangelicis didici, quemlibet hominem esse homini proximum. Unde etiam caritatis diffinitione traditum et ut omnes invicem propter Deum diligamus¹. Ita enim decet ut, quorum idem futurum est premium eadem corona, unum quoque sit certamen, una acies caritate pugnancium². Non solum itaque hominem turpe est quemquam hominum impugnare, verum etiam id est necesse cogitemus pro omnium salute et caritate omnibus esse pugnandum. Sic inquit salvator noster oportere nos esse perfectos, *quemadmodum pater celestis perfectus est*³, *qui solem suum oriri facit super bonos et malos*⁴. Nulla igitur etas, nulla perversitas mutuum hominum caritatem excludit, quandoquidem celum omnibus paratum est, qui necdum sunt sub abyssio dampnationis inclusi. Atque ipse dominus noster in cruce maxime id docuit, diuturniorem esse divine clementie misericordiam quam possit humana nequitia extendi. Hec itaque cum bene meminerim, etiam si quid in te stomachi aut indignacionis alio tempore visus essem demonstrare — est enim difficile solidum illud et rectum pure caritatis attingere —, hodie tamen ista scribens cetera depono, nichilominus infirmitatis mee memor, quam tibi quoque paratus sum confiteri. Nec me quisquam credat de alieno servo iudicare⁵, cum potius in Christo invicem servos esse oporteat, eiusque ipsius adventum expectantes⁶, *qui et manifestabit occulta cordium et illuminabit abscondita tenebrarum*⁷. Hoc ita esse intelligas et hanc

* L'incipit, scritto in inchiostro rosso, suona così: F[ratris] B[ilie] Andree ammonitio ad fratrem Manfredum Vercellensem ordinis fratrum predicatorum incipit feliciter^[1].

¹ Cf. Luc. 10, 29.

² Cf. 1 Gv. 4, 12.

³ Mt. 5, 48.

⁴ Mt. 5, 45.

⁵ Cf. Rm. 14, 4.

⁶ Cf. Tit. 2, 13.

⁷ 1 Cor. 4, 5.

[1] La sigla « F. B. Andree » è ben nota a chi ha familiarità con i manoscritti delle opere del Biglia. Cfr. F. Novati, Di un codice originale del « Liber Rerum Mediolanensium » di frate Andrea Billia esistente nella Nazionale di Madrid, in Archivio Storico Lombardo s. 4^a, 31 (1907) 217-224 e Arbesmann, Andrea Biglia, 174 s.

- c. 58^r tibi causam litterarum mearum existimes, non ut de te calumpniam aut iudicium agam. Verum id opus est ipse me doceas, quonam modo multis respondeam, presertim [iis] qui in hac civitate tuam conversationem amirantur. Forsan quidem, cum tu presens eras, non ita in mentem veniebat considerare aut diffinire que esset propositi tui cogitatio. Non enim semper id accidit, ut que presentia sunt minus admiremur, quasi ita conveniret te, cum Florentie esses, rariore vulgi fama versari quam cum hinc discessisti. Quin etiam, repentina cum adsunt, magis obstupessimus. Est preterea paucissimorum hoc genus vite reprehendere, quod ipse tibi assumpseras, quamobrem fiebat ut tue ille rationes, cum adhuc inter nos esses, pene ignorarentur. Neque ego sane, quamquam propositum tuum suspectum semper habui, multum tamen cogitabam quo inconsideratus cursus, tamquam inepta peregrinatio, tenderet. Quippe tantam muliercularum turbam cernere, que se propter Christum insolitum iter suscepisse diceret, aiunctis item viris, sine ulla generis aut sexus discretionem, promiscuum quoddam vulgus effectum. Verum de his postea ipse spero omnium fortasse rationem reddes. Atque in primis tuus ille discessus civitatem totam submovit, cum te insolito quodam more proficiscentem conspexere. Quid enim inanius, quid indignius aut sordidius spectari potuit? Hominem intuebant ea gente stipatum per urbem vadere atque, ut referunt, ipse inter medios equos residebas. Sic enim disposita gemine trabes duobus equis, uno precedente, sequente altero, utrinque colligabantur. Super has erecta cathedra spetiem magistralis troni preferabat, eminente desuper ^a pileo, tu sedens codicem, quasi oracula daturus, evolvebas. Non sunt hec fortasse cauti et maliciosi hominis, sed simplicis atque ineruditi, qui se ineptissimis mulierculis gubernandum tradiderit. Sic Romani quondam matrem deorum — hoc saxeum idolum erat — per urbem, supplicationibus intenti, gestare // consueverant^[2]. Te autem oro, amice carissime, ni forte, ut hoc faceres, occultum aliquid incitabat. Que cepit clementia, que nam subiit cogitatio tam insolentem pompam ducere et in ea civitate per tam inane negotium videri, in qua optimi ac sanctissimi viri opinionem habuisses? Ego certe, cum michi res nunciata est: «Tonabit, inquam, neque deerit tempestas, fulmineum Iuppiter solium conscendit». Sic enim fabule aiunt solitum Iovem, cum fulmina minatur. Ubi vero tua illa continentia, ille mundi contemptus, quo te ipsum non modo abiecisse, verum etiam penitus neglexisse videbaris? Etas, facies, vestitus, sermo, cuncta admirabilem sanctitatem profitebantur, que ipse inani illo atque ineptissimo opere confundisti. An non intellexisti, cum hoc propositum susciperes, ut singularis et

^a Cod. dusuper

[2] Il riferimento è al culto di Cibele o *Magna Mater*: Liv., XXIX, 10; Ovid. Fast. IV, 290-348. Per la conoscenza di Livio da parte dell'autore, cfr. Arbesmann, Andrea Biglia, 180 s.

tamquam ab omnibus segregatus videris? Hoc per omnia cavendum, ne tam turpiter caderes ut facile posset ille casus adverti. Quis vero tam hebes tamque excors est ut non facti tui levitatem intelligat, qui non huiusmodi rem ad summam iactantiam pertinere diiudicet? Si non, hoc forsitan tue simplicitati succurrere putetur: quod michi nonnulli ex tua illa turba responderunt, non te id poposcisse, ut fieret, verum concessisses ac potius passum esse; petentibus illis qui te comitabantur, maluisti eorum imprudentie nomen gerere quam rectam viam sequi. Hoc vero, homo sanctissime, quod miramur, cum tibi illi eruendi essent, quorum ipse ducatum ac regimen susceperas: quonam modo in te hanc ineptiam permiseris, scilicet cecorum dux cum cecis in foveam vadis⁸? An nescis ipsam ambitionis speciem quam sit christiane simplicitati adversa? Non venit in mentem quid iure possent Florentini cogitare, plebs loquacissima et omnino ad calumniam paratissima, hominem singularis fame, ita dica questuosum, spectare poterit curru et quidem deformi vadentem, muliercularum ac virorum turba // stipatum. Hunc devota taciturnitate spectabit, hec religiosa veneratione conspiciet. Qui minima quoque ridiculo habuit, credamus tam insolita revereri? Cur non potius, cum tui illi hec pararent, corripuisti? Cur non aufugisti? Imo, quia illorum gubernator et tamquam prelatus eras, cur non punisti? Quid, si populi concurrissent, te, quod forsitan sperasti, sanctissimum aliquem pastorem ac veluti missum divinitus angelum conclamavissent? Erasne tolleraturus et tamquam ingenti lucro gavisurus, quod devotam laudem ex tanto populo suscepisses? Multo autem gloriosius, michi crede, hec gloria contemnitur quam sive non inveniunda sive etiam cumulanda queritur: difficile est famam in multa fama custodire. Neque ita dominus Ihesus, quem cum quererent populi ut sibi regem facerent, in deserta confugit⁹, non quod sibi quicquam ex inani gloria aut cordis elatione metueret, sed nobis optimus magister fruebat exemplum? Nobis inquam infirmis, quorum, etiam nullo extrinsecus inspirante, perfacile corda tumescunt. Tibi vero maxime providendum erat, qui te dicebas nihil preter Christum querere, ut nichil ageres, quod iure aliquem christianum offenderet. In omnibus sane damnabilis ambitio, verum in his multum perniciosior, quorum omnia^a nichil preter humilitatem insinuant, nec est minimum genus superbie per ypocrisiam celare superbiam. Equidem nichil refero quid homines conspiciantur de vidua illa, nostra ut scis vicina^[3], cuius ferme

^a In interlinea omnia.

⁸ Cf. Mt. 15, 14.

⁹ Cf. Gv. 6, 15.

[3] Si accenna probabilmente a Ginevra di Guidone Mannelli. Durante il suo soggiorno fiorentino Andrea Biglia risiedette nel convento agostiniano di Santo Spirito: Arbesmann, Andrea Biglia, 158, nota 18.

et nomen et cognationem pro sue domus verecundia pretereo ^a, quam tu a paternis laribus tecum abstraxisti. Quod si dicas non te iubente abs tuis hominibus factum, cur non in ipso itinere primum non longe a Florentia quesitam propalari iussisti? Cur non insequentibus vidue fratribus et Viterbii et denique Rome inventam non reddidisti? Tantisne mendaciis uti oportuit, ne sublata restitueretur? Tandem quibuscumque artibus effectum uti ne ad suos redire vellet? Ac si te ab omni sceleris suspitione liberum facit etas,

c. 59^v quid illa iuvenum corpora inter // adolescentularum greges conversancium, cum pro magno dictum sit David concessam pro naturalis caloris fomento puellam nullo concubitu tetigisse ¹⁰? Qua preterea ratione decuit liberos vidue, aliene tutele cum parvuli essent subditos, una cum matre abducere, cumque paucis post diebus dos mulieris a fratribus repeteretur ^b, vix coactus dimidium reddidisti? Verum credo non eousque prospexisse, quid per leges liceret, cui primum liberorum hereditates deberentur. At in mentem venire debuit quid iure possent omnes pro huiusmodi re suspicari, presertim ubi aut de libidine aut de pecunia laboratur atque sexus, etas, condicio materiam prestat. Ipse quoque salvator, cum in redarguendis phariseis rem vellet assignare, quam hominum fraudi noverat, oportunam viduam induxit: « *sub obtemptu*, inquit, *prolixè orationis devorant domos viduarum* » ¹¹, eosdem profecto describens, quos alio loco *ypocritas* demonstravit *in angulis platearum orantes* atque ad hoc solum bonitatis effigiem ostentantes, *ut ab hominibus videantur* ¹². Et quidem tibi non modo qualis ipse sis cognoscendum est, verum etiam quomodo tui, qui tecum sunt, vivant, nec satis esse debet quod inter tuos bonum nomen possideas, sed ab hiis quoque, qui foris sunt, bone ac simplicis conscientie testimonium, iuxta apostoli sententiam ¹³, querendum est. Ac meminisse oportet, ne dicas non esse ex muliercula quicquam periculi metuendum, debes, inquam, meminisse unde ipsis apostolorum temporibus nicholaitarum heresis exorta referatur. Siquidem Nicholaus, cum esset illi non mediocris forme uxor multique illum culparent quod zelotipus ^c viveret — erat enim paulo ante inter fideles numeratus —, nec simul videbatur posse Christi et uxoris studiis inservire, ille, ut ferunt, uxorem cunctis ex[h]ibuit, facturus de ea quicquid a maioribus iuberetur, non quasi ad libidinem, quod postea nefandissimi homines interpretati sunt, uxorem proferens. Quamobrem

c. 60^r aiunt factionem // illam nicholaitarum emersisse, quam in Apocalipsi Iohan-

^a Cod. preterer. ^b Nello spazio lasciato in bianco un'altra mano ha scritto repeteretur. ^c Cod. culparet quod zetotipus.

¹⁰ Cf. 3 Re. 1, 4.

¹¹ Mc. 12, 40.

¹² Mt. 6, 5.

¹³ Cf. Rm. 2, 15.

nes reprehendit¹⁴: dicebant quidem hi, sanctissimorum hominum auctoritate atque huius sancti exemplo, publice ut ceteras res sic et uxores habendas, quod olim ex quadam Platonis sententia relatum est^[4]. Tu si hanc rem lacius scire volueris, ecclesiasticam ystoriam lege^[5]. Ac michi crede, periculosa sunt omnia quecumque limitem probate et consuete religionis excedunt. Nobis in primis cavendum est ne, dum forsitan incauto gressu nostrum iudicium persequitur, magnam fidei turbam offendamus. Sunt multi infirmi atque imbecilles, multi parvuli ac minimi, hique omnes in fide et spe eterne glorie fratres et coheredes¹⁵, quibus maxime providendum est ne scandalo ac periculo simus, tamquam et negligentie nostre et perdicionis illorum penas daturi. Ita enim scriptum scis *quicumque scandalizaverit unum ex pusillis istis, qui in me credunt, expedit ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris*¹⁶. Accipe quantum concinetur Deus hominibus his qui novis suis erroribus simplicitatem fidelium scandalizantur. Et quidem, ut ante dixi, nichil scandalosius haberi solet quam cum hi, qui spirituales videntur, sese feminarum consorcii implicent ut, etiamsi facinus ipsum caveatur, nec quicquam peccati, quantum ad res pertinet, agamus, rumores tamen fugiendi sint, non modo ut famam nostram conservemus, presertim qui sumus verbi ministratores, sed illorum quoque fame parcendum est, qui nos simpliciter audiunt. Ac facilius invenies qui vicii ymaginem quam qui devotionis virtutem imitentur: cupit enim una alteram sequi et quod uni pro vera bonitate licuerit, omnes ad suam cupiditatem referunt. An tu^a non audisti Lucretiam castam matronam, tum quum se occideret, potissimam hanc causam, indigne et miserande potius quam culpande neci pretulis // se, c. 60^v ne qua impudica exemplo Lucretie crinium superesset, verita exemplum que non timuit supplicium? Sic fit matronarum concursus, dum se unaqueque spetie religionis excusat, quasi mundane vite delicias relictura, flagicii viam modumque reperit^[6]. Quid igitur omnes mulieres dampnaverim, que se ad aliquis optime intentionis propositum redicant, aut omnes laudaverim, que

^a In interlinea tu.

¹⁴ Cf. Apc. 2, 6, 15.

¹⁵ Cf. 1 Pt. 3, 7.

¹⁶ Mt. 18, 6.

[4] Platone, Repubblica, I. V: in particolare, V, I, 449d; V, VII, 457d; V, X, 462a.

[5] Eusebius, Kirchengeschichte, in Griechische Christliche Schriftsteller, IX, Leipzig 1903, 260-261.

[6] Liv. I, 57, 4 - 59, 2; in particolare, I, 58, 6: « Vos, inquit, videritis quid illi debeatur: ego me etsi peccato absolvo, supplicio non libero; nec ulla deinde impudica Lucretiae exemplo vivet ».

huiuscemodi tamquam speciem religionis videntur imitari? Vides quid inter utrumque distet, quid forsitan ex his conveniat hominem vere religiosum, sueque et aliene fame consulentem, excipere. Verum, ut ante dixi atque in his omnibus intelligi volo, non me ista conscribere quasi de tua opinione diiudicem aut factum tuum ullo modo accusem. Non enim tam demens sum ut omnia putem improbanda que ipse non fatio. Ac si michi hec feminarum consortia parum placent, non ideo statim talium rerum curatores condemnabo, ne forte et ^a ego audiam: « *Tu quis es, qui alienum servum iudicas? Domino suo stat aut cadit* »¹⁷. Scio enim quid sequatur, quia potens est Deus illum stuere ^b, quamquam et illud meditari oporteat, quod alio loco idem apostolus dicit, debere nos *ab omni specie mali abstinere*¹⁸. Ut michi prudentissime videatur episcopus Patavinus^[7] in huiuscemodi causa respondisse, cum quidam Paulus Pergulanus^[8] simulque cum plures adolescentes ^c, ad eam civitatem pro adiscendis liberalibus artibus missi, nescio quo proposito religionis concussu, ex lupanari ipso nonnullas prostitutas eduxissent, ad episcopum convenere tamquam pro maritandis mulieribus operam daturi: nam per ecclesias sese elemosinas collecturos dicebant, quibus, quod apud ^d se interim mulieres domi habebant, prudentissime ait episcopus sibi rem non placere atque, illi cum respondissent et Christum et apostolos cum mulieribus observatos, penes rem indignatus: « Quis, inquit, nostrum Christus aut apostolus est, cui sic immature tanta sui ipsius fiducia concedatur? ». Ac prorsus ita nam et

^a Cod. ut. ^b Così nel codice. ^c Cod. d/olescentes. ^d Cod. apud.

¹⁷ Rm. 14, 4.

¹⁸ 1 Thess. 5, 22.

[7] Pietro Marcello, vescovo di Pavia dal 1409 al 1428: Eubel, I, 386; C. Cenci, Senato Veneto. « Probæ » ai benefici ecclesiastici, in C. Piana - C. Cenci, Promozione agli ordini sacri a Bologna e alle dignità ecclesiastiche nel Veneto nei secoli XIV-XV, ad Claras Aquas 1968, 349, 354, 358. Bibliografia in A. Rigon, S. Giacomo di Monselice nel Medio Evo (sec. XII-XIV). Ospedale, monastero, collegiata, in Fonti e ricerche di storia ecclesiastica padovana, IV, Padova 1972, 107 ss.

[8] Paolo Godi da Pergola (detto anche della Pergola) fu scolaro a Padova di Paolo Veneto: A. Segarizzi, Cenni sulle scuole pubbliche a Venezia nel secolo XV e sul primo maestro d'esse, in Atti del R. Istituto Veneto 75 (1915-1916) 666-667. Il 7 febbraio 1421 venne nominato lettore di logica e filosofia presso la scuola veneziana di Rialto, dove insegnò fino alla morte sopravvenuta nel 1454: notizie biografiche precise in B. Nardi, Letteratura e cultura veneziana del Quattrocento, in La civiltà veneziana del Quattrocento, Firenze 1957, 111-118. Le sue opere « Logica » e « Tractatus de sensu composito et diviso » sono state pubblicate da M. A. Brown, New York 1961 (Franciscan Institute Publications, Text Series, 13), che nell'introduzione riporta l'intero elenco delle sue opere, con indicazione delle edizioni a stampa e dei manoscritti rintracciati.

- c. 61^r illi, post paucos dies dissipato proposito, quidnam pretendis // sent apertissime demonstrarunt multosque ipsis ^a in divinis similibus iudiciis deprehensos. Nec tu mecum sane dissimulasti in eo sermone, quem simul Florentie habuimus. Itaque iam nichil pro me interrogo, quippe scio, quidnam sis responsurus: ceterum, si libet, hoc me velim doceas, quonam modo pro te rogantibus respondere possim. Nemo enim est, qui non mire, ita dicam, mire admiretur quid tibi in mentem venerit, ut hanc vulgi turbam colligeres, ab sedibus suis in aliena patria collocaris, tibi denique ita consideraris, ut omnium rerum preterquam immemores ac negligentes videantur, rem sane difficilem ac periculosam, insolitam presertim et cui nichil temporibus nostris accidit simile. Et quidem nescio an id cause aliis satisfacere possit, quod tu ipse michi Florentie reddidisti. Satis enim puto meminisse, cum tibi relatum est me, ut Augustinum laudarem, in medio populo ceteros abiecisse. Quod nec verum erat, neque ego ulla ratione fecissem: te vero hinc, ut videbatur, maxime commotus es, preter ceteros tuum beatum Thomam obieciens, cuius profecto ingens ac mira doctrina extitisset. Denique statui tecum de his, que ipse peterem, que hodie omnes rogitant: ipse michi respondisti te quoque vehementissime admirari quonam modo fieri potuisset, ut ad hominem doctrina incultum nec dignitate, fama, auctoritate ulla ex parte insignem, tot turbe convenissent, hoc solo tandem te credere, rem divinitus factam, quia tu nec rationem nec modum cerneres, nec potuisses ^b te prohibere quominus invitum ac fugientem sequerentur. His verbis credo meminisse tum et mecum usus es et apud multos, idem exposcentes, usum dicebas. Hec ^c tibi commemorabo, que maxime mea collocutione subieci, nec sane aliud hodie dicerem, si michi eadem responderes. Ego quidem non tanto opere admiror turbas et incultum et indoctum hominem secutas: facile enim intelligimus in huiusmodi turbis ac vulgo rarissimum quemque inveniri, qui ingenio
- c. 61^v aut prudentia preditus // sit, maximeque inter agrestes, quorum ad te concursus erat maior, ac ferme in illis terris quibus non magna inest harum rerum diligentia. Id enim sepe fieri vidimus etiam ad hos, qui passim per villas declamitant, incredibilem barbarum numerum convenire. Et quidem sic acciderat eisdem enim temporibus eisdemque in locis Baptista quidem ^[9], non modo

^a Cod. multosque ipsi.

^b Cod. potuisse.

^c Cod. Hunc.

^[9] Si veda quanto ne scrive lo stesso Biglia nel « Liber de institutis », ed. B. de Gaiffier, *Le mémoire*, 323: « Ubi sane meminisse debuisti quam enormes ac periculosos rumores Baptista quidam monachus antea Mediolani excitasset. Nam is quoque plebeis mulierculis acceptissimus, nominatis quibusdam gravissimam intulerit insaniam: cuius arrogantiam archiepiscopalis vicarius, cum reprimere vellet, eodem ipso populum substimulante, paulum abfuit quin lapidibus abrueretur. Alium quoque adversum dicta eius pepulere maximumque et scandalum et periculum in civitate futurum videbatur, si non huic insolentiae ipsius ducis potestas

indoctissimus atque ineptissimus, verum etiam stultissimus, huiusmodi superstitionem vulgaverat. Quippe monachus tristi cultu, tristi facie et tamquam miserandis predicacionibus per omnes illas civitates incredibilem turbam concitabat, interim tibi plebeios^a concilians teque iustum, te sanctissimum et optimum virum dictitans, pulcherrimamque et sanctissimam rem adortum. Quo ab huiusmodi sermonibus et predicacionibus prohibito — nam eo tempore Martinus, summus pontifex, ex Constantia discendens, eam provincie nostre partem transibat — ^[10], ipse tua incepta peragere suscepisti. Que res et ipsi summo pontifici audita, tandem effecit ut tibi quoque silentium indiceretur ac tu, preterea ex Vercellis atque Allexandria, quibus terris congregandis mulieribus maxime laborabas, noctu, ne te mulieres sequerentur, Papiam translatus es. Hic te interrogo: cum intelligeres rem hanc summo pontifici non placere, nec optimis^b et gravissimis viris rectam videri, cur non concilio abstinebas? Cur non impetus illos concursantium virorum ac mulierum tua auctoritate^c reprimebas? Nec sane puto vero iudicio multum interesse, tu ne per te ipsum an per tuos hoc egeris, quandoquidem constat illos, qui multitudinem ex urbibus atque oppidis suscitaverunt, ex te dimissos tibi quoque multo ante confederatos et colligatos fuisse, quibus tu adiutoribus ac sociis, ad hanc rem perficiendam, semper usus fueras. Atque ita plane apparuit, cum demum ad te omnes Florentiam concurrerunt, ubi ipse primum moratus omnes expectavisti, inde // quoque alios diversis temporibus remittens, qui sollicitatos et ad commigrationem paratos abducerent. Quos vero a domibus ac sedibus suis non possent abstrahere, et illis homines dabas, qui domi subiectos continerent eisdemque institutionibus, an superstitionibus dicam, diligenter imbuerent. Inter quos ferme nescio quem Galvanum, agri Papiensis: hoc nomen fratri erat^[11], hodie vero, si Deo placet, habitis ex Ro-

^a Cod. pleberos.

^b Cod. obtimis.

^c Cod. autoitate.

modum stauisset»; *ibid.*, 325: «Nec sane haec erant mendacia, quamquam eadem paene effecerant tertium ante annum monachum ille [Baptista?] non ferme scientia aut doctrina praeditus; ceterum is quoque velit ostentum se offerens, Yhesum quodammodo uberibus ac gremio attulisse clamitabat... Quin etiam hunc, quem dixi, monachum, tum alium quendam Manfredum, inordinatos quosdam tumultus et quasi seditionibus excitantes romanus pontifex Martinus per provinciam ex Constantia Romam descendens abs praedicatione prohiberat». Cfr. *ibid.*, 321 (vedi nota 11).

^[10] Sul viaggio di Martino V da Costanza a Roma, si veda F. Miltenberger, *Das Itinerarium Martins V von Konstanz bis Rom* (16 Mai 1418 bis 28 September 1420), in *Mitteilungen des Instituts für oesterreiche Geschichtsforschung* 15 (1894) 661-664: Martino V era a Pavia nei giorni 6-11 ottobre 1418.

^[11] È lo stesso personaggio di cui si fa menzione nell'episodio del «Liber ad Benedictum sororis de bona ac preciosa matris morte». Si veda anche «Liber de institutis», *ed. cit.*, 321: «Iamque ipsa plebs sponte hos concursus spectare assue-

mana urbe litteris, et ipse theologie magister dicitur. Is, Mediolani tamquam positis castris, quos poterat ut ad te venirent impellebat. Quos autem, suarum forte rerum memores, ad exeundum erigere non potuit, his tua precepta, tue illius convocacionis leges imposuerat. Et quidem constructo sub parietibus monasterii vestri ^[12] altero velut monasterio, cum plures in unum conduxit. Nec sane ille hoc professionis genus dissimulabat, quin etiam nonnumquam in populo predicans, publice clamitabat sibi te magistrum, sibi patrem, sibi preceptorem, denique tocius istius regule caput et ductorem esse, te preterea hominem iustissimum, doctissimum, quem omnes diligere et querere deberent. Verum ego de fratre illo non plura dicam, quippe homine erudito et qui ut promptum erat cuique agnoscere nulli rei magis quam temerarie cuidam audacie consideret, nimirum quecumque noverat, ex te iactabat didicisse. Florentie ingens ac miserandum obstaculum erat turbam cernere, ex omni rerum genere collectam, viros mulieresque, pueros ac puellas, omnis conditionis, omnis sexus, omnis forme, per urbem vagos, domum in qua recipere queritantes. Dicebantur sãne supra quam ^a quingenti esse. His primum datum in vicinia nostra tabernaculum, quo se omnes promiscue receperunt. Plurimi quidem veluti egeni domum exierant, pauci quibus res familiaris fuisset, eadem mulierum ratio, quarum preter ceteras una Astensis c. 62^v oppidi nobilior ac dicior fuisse dice//batur. He igitur, si que erant, aut in oppidis suis substantiam in pauperes tradiderunt, aut ad te, tamquam fidelem dispensatorem, contulerant. Hec michi, paulo post per illas terras transeunti, relata multa, que vulgo de huiusmodi pecunia ferebantur, atque ipse eadem hec, que vulgo audieram, tamen ad te retuli, cum Florentie de his rebus sermones habuimus, quod omnes mirarentur tantum vulgus temere collectum in alienas urbes nulla a necessitate tractum. Neque enim, ut aliis temporibus factum est, se ad querendas [...] oppidis suis exiluisse dicebantur, nec bellis aut ruinis domo pulsos, non denique civili dissensione aut peste aut alia clade abscesserant. Ipsi rogati quenam causa e domibus suis evocasset, ni[chi] aliud respondebant nisi se ad querendum Christum, te duce, proficisci ^b. Quid existimandum erat, siquidem in terris, unde venerant, gubernante Philippo Mediolanensium duce ^[13], integra pax agebatur? Ac fere ita

^a Aggiunto in interlinea di mano posteriore quam.

^b Cod. proficisti.

verat, siquidem habueramus Baptistas quosdam, Albertos, Galvanios, Antonios atque huiusmodi Batalos, ut graeci vocant, verius quam praedicatores. Homines nec sermonis nec scientiae gnari, non saecularibus litteris nec divinis scripturis eruditi, magnum sibi nomen in civitate [Mediolanensi] fecerant, nec difficile quoslibet iam plebs sollicitata sequebatur ».

^[12] Si tratta probabilmente del convento domenicano di S. Eustorgio in Milano: cfr. Th. Kaeppli, *La bibliothèque de Saint-Eustorge à Milan à la fin du xv^e siècle*, in *Archivum Fratrum Praedicatorum* 25 (1955) 5-74.

^[13] Duca di Milano dal 1412 al 1447 è Filippo Maria Visconti.

solet uti nonnisi in pace supersticiones et oriantur et valeant: animis enim bello occupatis nullus est in his rebus locus. Quin etiam memini te scripsisse, quid hoc ausus esses, in quo forsitan multa essent contra iusticiam commissa. Siquidem in turba multi erant agricole, quos plurimum videmus dominorum suorum debitis oppressos, rem iniustissimam esse, ut illis suis creditis fraudarentur^a. Quanti vero facinus quantique discriminis tot puellas longe per alienas terras ducere a suis, cum alie parentes, alie fratres, sub quorum tutela vivere debuerant, clanculo ad te velut fugientes reliquissent. Nec tibi tacui quod ad me una tuarum detulerat, unam esse in turba Mediolanensem — nam et ipsa, ex qua audieram, Mediolanensis erat —, que, relicta viro viginti dierum parvula recente partu, deserta domo, in tuam illam gentem nesciis omnibus profugerat. Ea vero indignissima atque iniustissima res visa est tecumque ipse acerbissime questus sum, ita in mentem // venire potuissent, quamquam non es ausus facinus confiteri. Ego autem, unde id arguerem, nichil habebam preter mulieris tue relatum, cuius nomen^b protere non poteram, cum sub tua potestate esset. Gravibus igitur querelis apud te ut meministi usus sum, quasi nichil posset acerbius videri uxorem a viro abduci eandemque adhuc puellam et cuivis iniurie subiectam, relicta domi filia. Hoc certe omnibus legibus capitale est omniumque gencium iura mulierem prohibent tanto scelere abuti. Siquidem et primis ipsis humani generis parentibus mandatum est et deinde sepe magna autoritate confirmatum, quod apostolus scribit: *Uxorem a viro non discedere*¹⁹. Dictum enim illi est ut *sub viri potestate sit*²⁰. Ceterum ad id non laboro, nec tu michi sane ad excusandum facinus quicquam respondisti, quamquam tui, undecumque habuissent, verbum illud salvatoris predicare didicerant: « Nisi quis reliquerit *patrem ac matrem* et cetera que sequuntur *non potest meus esse discipulus* »²¹. Tu vero mecum prorsus negasti gravissime animadversurum comminatus, si hoc scires, quenam ad me ea^c detulisset. Nunc ergo iterum querimus, quid tibi visum sit tantam turbam sedibus suis abstrahere. Atque nisi humanorum casuum sumus penitus immemores, facile est intelligere quanta in una re discrimina impendeant, quot pericula miserum tot animarum vulgus circumstent. Ac michi crede, quamquam dicebas te illos ad salutem vocare, si, quod absit, veluti Christus non dicam sanguine, sed minimo sudore tuo redimisses, si ex visceribus tuis genuisses, si denique miseros dilexisses, numquam tam immoderatum consilium accepisses. Vidistine quanti honeris res esset, ipse, iam senex ac pene decrepitus, tanti gregis curam sustineas? Scis

^a Cod. fraudarentur. ^b Cod. cuius nomen cuius nomen. ^c Aggiunto in interlinea ea.

¹⁹ 1 Cor. 7, 10.

²⁰ Gen. 3, 16.

²¹ Lc. 14, 26.

- ferme, dum vivas, huic turbe parentis loco: cui moriens orphanos relinques? Hisne iuvenibus, qui te comitantur, curam dabis? Ceterum vides, quo in
- c. 63^v loco res futura sit puellarum // corpora adolescentibus gubernanda tradi. Quamquam, ut audio, numerus ipse dietim minuitur ac ferme, prius quam Florentiam abscederes, nonnullas peioribus consiliis obrutas comperi. Nec quamquam arbitror morum nostre etatis tam imprudentem, qui aliter fieri potuisse iudicet. Corpora infirma, etatem imbecillum ^a, sexum ad iniuriam, ad crimina, ad infamiam atque, ita dicam, ad ipsa peccata oportunum, hos consilii atque auxilii expertes, inter tot hodie perditorum hominum procellas, non certe, ut quidam ait, ipsa salus, etiam si cupiat, salvare possit. Ni forte id respondeas, quod ^b te maxime soles in hoc consilio tueri protectorem Deum innocentibus affuturum, quasi deserere non possint quos tu, ipso Deo autore, ad sequendum Christum protulisse. Sic enim dicebas nec consilium nec laborem tuum intervenisse, ut a domibus suis exirent, verum illius opus esse, qui in evangelio omnia propter se relinquenda et abicienda predicat: quin etiam non potuisses ^c aut continere illos aut in domo remittere, ne tamquam fugientem sequerentur? Si hec ita sunt, quid igitur ad excitandos remittebas? Cur ab initio, cum illos videres nolle te deserere, non et ipse domi resistebas? Que res, que negocia ad petendam Tusciam impellebant? At potius vereor ne ipse hoc magnopere ac studio quesieris, nec sane obscurum tuis illis rudibus, ut dicis, et ineptis sermonibus faciebas antichristum iam natum predicans statimque in ipso tempore ad subvertenda omnia venturum. Illud quoque ad terrorem addebas, non ante attrituros illos, qui aderant, vestimenta ²² quibus tum induebantur, quam antichristi illa in evangelio dicta persecutio adesset ²³, itaque nichil aliud iam curari oportere quam ut, relictis patriis sedibus, Christus quereretur, domi esse periculum, futuros in agris et in montibus securos. Hec passim vulgata imperitum illud ac rudis vulgus // facile
- c. 64^r excitaverunt. Nec sane mirandum est tam subito ac velut presenti malo absterritos ad te confugisse, qui te omnem calamitatem propulsaturum dicebas. Quid enim aliud attonite plebi querendum fuit, cui tot denunciatis malis nullum remedium succurrebat? Turba, iam magna ex parte domi egestate oppressa, te uno concursu fuge sue ducem fecit. Cur itaque, ut ante dixi, non potius et ipse restitisti, cum videres ad sequendum tumultum fieri? Tunc te firmare debueras. Audistine Paulinum, sanctissimum Nolanum episcopum, capta civitate translataque in Affricam plebe et ipsum, ut cum suis viveret, divino spiritu ac miraculo transmigravisse: nota quidem res est ac facile

^a Cod. imbecillam.

^b Cod. quo.

^c Cod. potuisse.

²² Cf. Dt. 29, 5.

²³ Cf. Mt. 24 e passi paralleli.

credo ystoriam legisti^[14]. Ille igitur captivam plebem, victus pietate sponte factus captivus, et ipse secutus est. Tu liberos homines domi quiete viventes a parentibus, a cognatis, ab amicis, ab ipsis suis episcopis in alienas terras separasti. Putastine Florencie, aut usquam, melius Deo quam in domibus suis servituros, cibo atque omni ope egentes, nulla re ad necessitatem servata, in summa calamitate constitutos? Equidem vidi, cum primum Florentiam ingressi tectum potius quam domum in vicinia nostra accepissent, vidi, inquam, quo nichil miserabilius visurum puto, ad eam inopiam coactos tuos, ut ne urticis quidem, quibus cum exiguo pane vescebantur, saciari possent: nondum quidem gentis illius vulgato more rariores elemosine proveniebant. Quidque iisdem diebus, cum plures ex adolescentioribus in amentiam verse sunt, creditum pene ab omnibus id consuetarum rerum penuria et intolleranda fame contigisse^a? Nec aliud remedium turba requirebat, nisi quod ipse presens, facto crucis signo, statim quicquid mali esset depelleres. Quid preterea, oro te^b, animi tunc habebas, cum paulo post, pestifero morbo comprehensis, ruentem dies noctesque turbam ante pedes // cerneres, ubi ferme velut audiebamur centum aut plures ex minoris etatis numero ante elapsam hiemem periere? In mentemne ulla misericordia veniebat, nichil cogitabas tantorum malorum te principium exitisse? Nisi forsane id te quoque consulari, quod in turba annosiores iactabant, tibi traditas claves regni celorum, quibus morientes sine intervallo ad paradisum dimittebas, multoque esse illis mortem vita cariorem, que se scirent ex huius vite periculis ad eterna gaudia proficisci. Neque ego sane inficior feliciores illas fuisse, que eo tempore decesserunt, quam que ad tot mala fuerunt superstites, nisi forte hoc ipsum morientibus obesse potuit, que de te tam gravem atque incredibilem opinionem conceperant, cuius voluntati atque arbitrio nullius hominis legem^c, mandata, potestatem anteponebant. Meminisse, ut existimo, quantum eo tempore Martinus pontifex contendit ut aut illos desereres aut in domos suas reduceres. Idem tibi frater Leonardus Florentinus, homo sane gravissimus ac tui ordinis generalis^[15], persuasit litterisve quantum poterat iniunxit. Que omnia non modo ipse sprevisisti, verum etiam tui velut inania et ridenda contempserunt. Accessit deinde Florentini archiepiscopi^[16] excommunicatio, in foribus ecclesiarum

^a Cod. contigisset. ^b Cod. ora te. ^c Cod. lege.

[14] Questo episodio è attinto da Gregorii Magni « Dialogi », a cura di V. Moricca, Roma 1924 (F.S.I., 57), l. III, prol. 135 ss.

[15] Leonardi Dati de Statiis, Maestro Generale dell'Ordine dal 1414 al 1425.

[16] Amerigo Corsini, vescovo di Firenze dal 1411 al 1434: Eubel, II, 171. Nel 1422 iniziò una visita pastorale, di cui sono rimaste le relazioni, che rivelano una personalità minuziosa e severa; C. Celso Calzolari, La chiesa fiorentina, Firenze 1970. Dimostrò grandi doti diplomatiche durante il non facile soggiorno fiorentino di Martino V: cfr. S. Orlandi, il Concilio Fiorentino e la residenza dei Papi in S. Maria Novella, in Memorie Domenicane 80 (1963) 69-82.

- cartulis constitutis, quibus sane te ac tuos terrere debuerat. Tu quemadmodum acquireris nosti, tamquam surdus nichilque audiens, viros mulieresque per Florentiam in domos usquequaque dimittebas, omnium, quos ante dixi, tum crudelitatem accusantes, tum auctoritatem diridentes, suam preterea inopiam tocium vulgi oculis obicientes, te vero sibi ducem, sibi pastorem, sibi parentem predicabant. Ante omnia plurimum in ore erat statim affuturus antichristus, quem non aliter quam simili fuga vitari posse dicebant; inter mulierculas bonitatem, innocenciam, sanctitatem tuam extollebant, te nuncium ex celo dimissum, te quasi gentium prophetam, te omnium reparatorem dicentes, interdum // — ut est inepta stulta plebs! — aiebant non posse salvos fieri, nisi qui te, ut ipsi faciebant, sequerentur. Atque inter cetera, ut recolo, hoc pro maximo habebant, quod tu illis, velut prophetico spiritu, predixisse debueras habituros illos, in hoc a te suscepto proposito, multos qui contradicerent proindeque et adversitates atque incommoda multa illis accessura. Hanc ex te predicationem se ^a accepisse dicebant, que, si prophetia sit, nescio ^b: cur non quisque propheta esse possit, cum in promptu sit talia ^c de multis nec falsa predicere? His igitur commotus presul ille Florentinus, simul ex summi pontificis mandato, qui et ipse moleste ferebat a se in Lombardie partibus correptum eadem rursus innovavisse, tecum omnes uno excommunicationis iaculo percussit, quam tamen paulo post, tuorum pertinaciam cernens, misericorditer retractavit. Maluit enim abs te vinci quam tot seductarum animarum interitum videre. At tu profecto vel ex hoc discere debueras uti vagos ac dissipatos in patriam sue vite commodiorem reduceres, quamquam id forsitan plerisque difficile fuisset. Nam tu, sive aliquid tale providens, sive ipsorum instabilitatem metuens, cum nonnullis egeras ut, priusquam ex domibus discederent, venderent quicquid domesticis rebus possidebant, quibus postea, tamquam omni spe redditus abscissa, tue voluntatis considerationibus ceteros facilius retinuisti. Cum alie ab aliis traherentur muliercule, viris presertim senioribus coniuncte, sic totam cat[ervam] tuis consiliis obstupaveras, ut nichil pene audire possent, nisi quod ipse subiecisses. Que vero hec sententia fuerit, que tocium turbe insania, nec scio, nec facile est intelligere. Quippe omnibus suadentibus atque in primis mandante summo pontifice ut patriam ac suos repeterent, tanta obstinatione ^d perduratum est ut nichil minus posset audiri. Equidem memini, cum illis diebus Florentie
- c. 65^v predicarem atque una ex tuis mulierculis perturbande ecclesie consuetu//dinem audaciamque cepisset — nam et ipsa in predicatoris locum veluti debachata prosilire ausa est —, cumque id multis diebus faceret, nec deessent qui vesanam comitarentur, in populum manifesta voce pronunciavi ^e raro in civitatibus huiuscemodi res sine pessimo eventu contigisse. Nec me mea dicta fellere: paulo post hec, que cernimus, gravissima bella secuta sunt ^f. Quam-

^a Aggiunto in interlinea se.
^e Cod. pronunciat.

^b Cod. nescior.

^c Cod. tala.

^d Cod. absti-

natione.

^f Aggiunto da altra mano in interlinea sunt.

quam id nunc non curo, verum ut cernas nulla ratione posse tot turbis ordinem dari, unde fit quod a principio dixeram, rem hanc non sine maximo corporum et animarum tentatam, mirandumque esse, quamobrem id feceris, presertim ubi nec rationem neque exemplum habueris. Quid tu non meministi <in actibus> apostolorum Gamalielis honorabilis legis doctoris sententiam Theodani, qui se aliquem esse voluerat, iuste esse ad nichilum redactum, alium Iudam, qui populum post se averterat, digno supplicio interisse²⁴? Nec bono exemplo probari posse has populorum concitationes, quas homines quique suis nominibus eduxissent? Et si omnes conati sunt religionis ac pietatis sue opinione gentes imbuere, nec humano, sed divino spiritu factum videri? At illud saluberrimum erat, quod ait apostolus: *nolite omni spiritui^a credere*²⁵. Si non fortasse hanc tibi defensionem pares, quod idem non multo ante alius itidem vestri ordinis, frater Vincencius in Yspania atque in Galia fecit^[17]. Sic enim audivi solitum illum secum innumeram hominum ac mulierum turbam trahere, quam stipatus non modo civitates, verum etiam provincias ac regiones circumvit. Ego vero malem michi apostolorum aliquem aut eorum quos ecclesia notissimos habet in hac causa nominare. Non enim fecit Paulus apostolus in virtute signorum et prodigiorum, in virtute spiritus sancti ab Ierusalem percircutum usque ad Illiricum //, replens evangelium Christi. Non hec fecit Petrus, non Iacobus, non Barnabas, qui sane, si libuissent, et ipsi poterant muliercularum greges circumducere, cum idem Paulus in epistulis se doceat cum mulieribus familiaritates habuisse. De qua re ad Cor. [1 Cor. 9, 5] scribens: *Numquid non habemus, inquit, potestatem sororem mulierem circumducendi sicut et ceteri apostoli et fratres Domini et Cephas?* Ecce quia non de multis, non de turba loquitur, sed de una aut altera eademque coniunctissima, significans se huiuscemodi consuetudinem non habuisse. In actibus quoque apostolorum legimus in illa prima multitudine, que in Christum crediderat, et hebreas et grecas mulieres fuisse, ex quibus, nisi apostoli providissent, videbatur nascitura contentio²⁶. Ac semper ita compertum est numquam placuisse sapientibus mulierum, precipue iuvenularum, consortia, quas, etiam si sint sanctissime, difficile tamen est modestie lege contineri. Ita, si hoc tuus frater Vincentius egit, tu potius considera tibi ne ex illo sumendum exemplum fuerit, an illi consulendi qui semper

^a Cod. spiritu.

²⁴ Cf. Act. 5, 34-38.

²⁵ 1 Gv. 4, 1.

²⁶ Cf. Act. 6, 1-6.

[17] Una sintesi ancora valida in M. M. Gorce, Vincent Ferrer (saint), in Dictionnaire de Théologie Catholique, XV/2, Paris 1950, 3033-3045, ove sono indicati gli studi fondamentali.

hoc conversationis genus pudice tenuere. Ieronimum vides vix se in unam mulierum domum credidisse, quarum nec prius familiaritatem admisit quam plane intelligeret earum mentes spiritu santo sollicitari, maximeque in illis scripturarum noticiam inesse, cum quibus necessaria esset divinarum rerum communicatio. Nec minus fortasse ipse earum exemplis profecit, quas semper cognovit sanctissimas esse, quam ille eius virtutem cum maxima humilitate venerantes ^[18]. Legisti, puto, ius canonicum quanta severitate clericorum ac mulierum cohabitationes interdicit ^[19]. Nunc tu cum his tuum Vincencium compara ac vide numquid ille fecerit, sed quid fuerit sapienti et humanos casus metuenti faciendum. Intellexi ferme ex his, qui hominem in ea turba sequebantur, ultra quadringentorum numerum viros ^a ac mulieres soli//tos post
 c. 66^v illum ire, diversas ac longe positas provintias peragrantes, inter quorum multos sepe nulla cognatio, nulla affinitas, nulla familiaritas, cum plerumque et patria et lingua differrent. Licebat hos videre, cum forte aliquam urbem ^b introissent, in unam sive ecclesiam sive domum absque ullo vel ^c generis vel sexus vel etatis discrimine collectos. Simul edebant, simul cubabant, simul omnia conferebant. Non ego his suspicor quicquam mali esse perpetratum, nulla aut in domibus aut in ecclesiis flagitia admissa dixerim. Fuerint ^d sane omnes sancti, fuerint, si vis, angeli, solis orationibus institerint, nec aliud in his locis, in tanta hominum multitudine factum quam quod caritatem et sanctitatem decet. Nichil igitur nos perperam cogitemus, nichil iuxta salvatoris preceptum temere iudicemus ²⁷. Nec verum sit quod michi homo confessus est, aut sese peregrisse et multos eadem agentes vidisse. Quid tamen pertimescendum fuerit, quid cavendum, quis non videat, quis non intelligat? Atque utinam deessent huiuscemodi facinorum exempla, nec talia cottidie per ecclesias fierent, que certe in his rebus prudentes cogitare possunt. Que vero alia causa extitit ut vetusta illa vigiliarum consuetudo solveretur, neque hodie, quod antiqui faciebant, vigiliis in ecclesiis frequentemus, nisi quod persepe maxima in his rebus facinora sunt deprehensa, dum plerique sub

^a Cod. viro – aggiunta di mano posteriore s. ^b Cod. aliquem urbe. ^c Cod. vel vel. ^d Cod. fuerunt.

²⁷ Cf. 1 Cor. 13, 4.

[18] L'accento si riferisce alle conferenze sulla Sacra Scrittura che s. Gerolamo tenne a Roma a partire dal 382 ad un gruppo di dame che si riunivano nella casa di Marcella, tra cui si annoverano Paola ed Eustochio, Asella: G. Del Ton, Paola Romana, santa, in *Bibliotheca Sanctorum*, X, Roma 1968, 123-136; G. D. Gordini, Origine e sviluppo del monachesimo a Roma, in *Gregorianum* 37 (1956) 226 s.

[19] *Corpus Iuris Canonici*, ed. Ae. Friedberg, II, Leipzig 1879 (anastatica: Graz 1959), 454 ss.: *Decretales Gregorii IX*, lib. III, tit. II, *De cohabitatione clericorum et mulierum*.

- pietatis ac religionis spetie atque habitu pessima opera transegerint? Hinc enim omnium scelerum oportunitas petebatur, nec illi parcebant flagitio, cum locus ipse ac tempus captandis malis obsequi videretur. Hec quidem omnibus notissima sunt ac nimis sepe in manifesto comperta, quamobrem patres ac maiores nostri recte ac prudenter eam consuetudinem sustulerunt, ne quid sancte ac religiose fieri oportebat maiorem libidini occasionem daret. Ac possem ipse in hac re nota subicere exempla, que vel scripta // leguntur vel nostris quoque temporibus sunt experta, nisi hec te crederem et scire et cogitare, quod omnibus manifestum est. Neque ipsi, quibus referentibus hec didici esse factum, inficiebantur quin etiam se vidisse, ut molestius loquar, ingressas virgines, ingressas impudicas. Quis autem hoc miretur, nisi qui imbecillitatis atque, ita dicam, libidinis humane penitus est immemor? Leges quidem vix sacerdoti concedunt matris aut sororum congressus; cohabitationes vero, nisi omnino vetularum, minime paciuntur ^[20]. Nos, securi atque intrepidi, ignotos et nulla affinitate se attingentes in unum locum dies noctesque coniungemus! Illic clericis et cottidie sacram communionem celebrantibus etiam a crebriore colloquio metuitur, hic laicis et cuiuscumque generis hominibus nullum erit periculum. Sunt isti, michi crede, inexperti, sunt aut ceci aut cecitatem simulantes, nec profecto mediocriter intelligentes, que hodie sit mortalium natura, qualis hominum conditio. Ac certe magnus error est, ubi tibi quoque cavendum sit eo alios inmittere; aut enim suos agnoscebant omnesque ex turba illi noti erant aut fortasse illos ignotos fuisse dices: ex quibus ita sequitur ut aut imprudentie fuerit aut nequitie eam commixtionem pati. Quid enim temere credebat inter suos contingere quod inter ceteris ^a hominibus nusquam compererat? Et hoc primum illi cure esse debuit, ut in familia nichil impudicum, nichil suspectum, nichil inordinatum duceret. Presertim qui apostolum audierat ita precipientem ut *quecumque sancta sunt, quecumque pudica, quecumque bone fame* ²⁸, ea in conspectu hominum ponamus, ita vero ne nobis inde, sed Deo nostro laus queratur. Atque idem apostolus alibi admonet, quod ante dixi, nos *ab omni specie mala abstineamus* ²⁹. Ceterum fuerit tuus iste Vincentius, ut ipse predicas, vir optimus, iustissimus, sanctissimus, verum enim in vero quo iustior fuit, eo aliene innocentie diligentior cura habenda erat // dandaque opera ne quid peccaret ipse neve qui ipsum sequerentur, demum ne quid scandali propter eius seu simplicitatem seu negligentiam oriretur. Nec tam quid sibi ipse proponeret, quam quid
- c. 67^r
- c. 67^v

^a Cod. intereteris.

²⁸ Phil. 4, 8.

²⁹ 1 Thess. 5, 22.

[²⁰] Ibid., in particolare lib. III, tit. II, cap. I, 454.

alii suspicari possent cogitandum erat: « *Qui, inquit, scandalizaverit unum de pusillis istis minimis, qui in me credunt, expedit ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris* »³⁰, profecto in hoc significans quanti periculi sit offendiculum ponere unde frater possit iure scandalizari. Quamobrem et apostolus: *Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum neque in quo frater tuus offenditur^a aut scandalizatur aut infirmatur*³¹. Ac ne quis responderet se, quod agit, bona intentione agere, subiecit: « *Tu, qui fidem habes? Penes temetipsum habe coram deo* »³², cuius ferme ratio est quam ante dixerat, quod omnes *sive vivimus, sive morimur, Domini sumus*³³. Hoc ergo illi spectandum erat quid facile ex illa turbarum congregatione evenire posset, quod quisque posset de tam insolitis rebus iudicare. Tuum tamen facio quid ipse in altero, quem non sequereris, de simili re existimares. Si ego idem fecissem, quid queso te diceres, quam ferociter propositum meum damnares, quantis clamoribus, quantis blasfemiis huiusmodi negotium execrando malediceres? Nunc illi quoque iudicent qui per omnem Yspaniam vadentem venerati sunt. Sic enim a multis, qui videre, accepimus solitum per eas urbes asinam equitantem incedere, tantaque nominis fama erat uti, longe priusquam urbes aut oppida ingrederentur, omnes ex civitatibus exeuntes occurrerent, atque ita explicati processionibus simul ac universis populis cum ymnis et laudibus excipiebatur. Ipse vero, iumentum ut an<te> dixi insidens, protensis utrinque manibus, rectus ibat, omni populo osculandas c. 68^r porrigens, quoque dictu ridiculum fortasse videatur//, non modo ex vestibus illius turbe particulas discindebant, verum etiam bestie pilos, quos apud se pre devotione servarent, certatim evellebant^[21]. Tum antecedeabant plures e fratribus erectam crucem, ut cardinalibus fieri solet, preferentes; comitabantur ceteri et fratrum et sacerdotum ordines, nec sane absque maximo periculo licebat huiusmodi processionibus abesse. Siquidem Tholose, quia plerique fratrum sequi noluere, ingens a populo periculum fuit, cum ille per totam urbem pulpita erigeret, in omnibus ecclesiis predicans, nec pre multitudine furentium turbarum poterat obsisti, maxime vero, ut aiunt, genus hoc religiosorum, quod se philosophie studiis ob capescendam theologiam exercet,

^a Cod. offendit.

³⁰ Mt. 18, 6.

³¹ Rm. 14, 21.

³² Rm. 14, 22.

³³ Rm. 14, 8.

[21] In realtà analogo trattamento venne riservato all'animale che riportava a Siena i codici di s. Bernardino da Siena dopo la sua morte: D. Pacetti, La libreria di San Bernardino da Siena e le sue vicende attraverso cinque secoli, in Studi Francescani 62 (1965) 3-43.

suis illis predicationibus insectabatur, veluti stultos, lascivos atque omnino irreligiosos persequens, unde factum est ut Tholose presertim, que huiusmodi studiis dedita est, tanto odio apud populum ceterorum fratrum ordines essent ut nefas putaretur talibus viris solitas elemosinas dari. Sensit eo tempore iacturam nostri ordinis conventus qui, cum antea floridissimum studium haberet, maxima fratrum ac studentium multitudine nudatus est, quorum plures ea penuria abscedere coacti Paduam usque, ubi tunc ipse eram^[22], pervenere. Ab his ego hec multa que alia postea a multis cognovi. Tam vero ingens ac lata huiusmodi rerum fama, ut dementer videatur tot referentibus vel repugnare vel ambigere. Huius itaque exemplo si ipse quoque tuas has multitudines concivisti, vide quid primum ille egerit, quem tu es secutus aut, quod ante dixi, quid fuerit illi faciendum, denique etiam quid sis iudicaturus, si hoc alius fecerit, quem non proposueris imitari: hoc est, ut plane dicam, si alterius ordinis homo idem fecisset. Atque iam ad te convertor. //

c. 68^v Nam de illo Vincentio satis intellectum est quo proposito tantam de se eo tempore famam vulgaverit. Siquidem suarum predicationum initium unum sibi illustrandum susceperat Benedictum, qui tunc in ea provincia pro summo pontifice habebatur^[23], nec destitit, tamquam nichil aliud agendum esset, quin ubicumque predicaret, nomen dignitatemque illius doceret pro communi fidei utilitate coli oportere, ita ut per omnem Yspaniam Benedicti illius pontificatum teneri faceret; donec habito, ut ferunt, cum rege ungarorum colloquio, omnem predicationem subvertit^[24]. Quippe rex in eas horas venerat Be-

[22] Andrea Biglia soggiornò a Padova dal 1413 al settembre 1418: Arbesmann, *Andrea Biglia*, 157-158. L'episodio da lui narrato non trova alcun riscontro in H. D. Fages, *Notes et documents de l'histoire de saint Vincent Ferrier*, Paris-Louvain 1905, 325-327: cfr. anche Id., *Histoire de s. Vincent Ferrier*, II, Paris-Louvain 1901, 148-161. Negli atti del processo di canonizzazione relativi alle sue prediche tolosane (H. D. Fages, *Procès de la canonisation de saint Vincent Ferrier*, Paris-Louvain 1904, 279-404) troviamo conferma della coreografia che ne caratterizzava l'ingresso in città, ma nessun indizio di una sua eventuale attività a danno degli altri ordini religiosi: anzi, ad un certo punto si legge che predicò « et etiam ...in claustrum Augustiniensium, in platea ante cameras fratrum » (Ibid., 321).

[23] Il cardinale Pedro de Luna fu eletto papa della osservanza avignonese il 28 settembre 1394, con il nome di Benedetto XIII, e deposto dal Concilio di Costanza il 26 luglio 1417: morì nella fortezza di Peñíscola senza aver abdicato, nel 1423. Al problema della sua permanenza in quella località Andrea Biglia dedicò la *Paniscolaria ad Alfonsum regem Aragonum adversum scisma Benedicti*, conservata nel cod. H. 117 inf. della Biblioteca Ambrosiana di Milano: Arbesmann, *Andrea Biglia*, 183.

[24] L'incontro con l'imperatore Sigismondo I ebbe luogo a Perpignano, dove questi era giunto il 18 maggio 1415 e Vicent il 28 agosto: M. M. Gorce, *Saint Vincent Ferrier (1350-1419)*, Paris 1924, 215 ss. Sulla attività del domenicano per la composizione dello scisma, ibid., 211-218. Nel 1380 egli aveva redatto un trattato « *De moderno ecclesie schismate* », pubblicato da A. Sorbelli, *Il trattato di S. Vin-*

nedictum eundem ad renunciandum pontificatus nomen coactus: iam enim Constantie indictum concilium erat. Itaque tuus Vincentius statim ab rege discessit, mutato sermonem eundem damnare cepit quem antea totis viribus commendabat^[25]. Quamquam ne ego iudicare vellim quid cum illo rex egerit, quibus adhortationibus ad id faciendum impulerit, sic certe audivimus mirari tunc omnes Yspanie populos tam cito everti que paulo ante edificabantur, quasi per errorem id Vincencius pridem egisset, cum tamen sciret in dicto concilio evocatum Benedictum accedere noluisse. Equidem nichil miror Vincentium secundis illis predicationibus Benedictum damnasse; id potius mirandum est, tam repente commutatum, nec prius agnovisse aut satis deliberravisse quid fuerit in tantarum rerum ambagine faciendum, quamquam non ea erat hominis doctrina, non tanta ingenii ac litterarum erudicio ut facile posset tantas dubitationes excutere. Ac fortasse quispiam diceret fuisse illi in primo predicationum limine subsistendum, nec ea temere pro certis confirmanda, in quibus mundum trepidantem cerneret, neque ipse aut rationem aut exitum plane nosset. Verum de tota Vincencii vita atque institutione Yspanis ipsis Gallisque iudicium relinquo. Me quidem si inter // roges, numquam sane id fecissem, nec dubito, si a me factum esset, quin ipse fueris dampnaturus. Huius rei fidem satis docet tua illa tamquam exempla quam Florentie ad fratrem Augustinum nostri ordinis generalem^[26], quem si dicere audiam nostra etate inter omnes sacrarum litterarum studiosos primum, nec ipsi tui ordinis maiores negabunt. In hunc tu quanta invexeris, quanta oblatraveris, quanta blasphemaveris, tua tibi, si meministi, conscientia testimonio est. Neque ille in te quicquam durius dixerat nec, quamquam magna auctoritate potuisset, tuo nomini tuisque rebus quicquam detraxerat. Solum invidie fuit quod, tuo illo primo adventu a vidua Florentina rogatus quid de tui gregis institutione sentiret, respondit non satis intelligere se propositum tuum, nec multum placere quod agebas. Hec ad te per viduam relata sunt — namque ipsa est vidua quam postea tecum abstraxisti —, quibus ita commotus, ita accensus visus es, ut propter eam iniuriam nullo verbo abstinueris. Atqui oro te: quid tantum irasci oportuit, quid tot puellarum flammis excandescere? Primum vir prudens gravisque non optime consuluit puellam, admonens ut fame sue parceret, ne patrem desereret, ne liberos proderet? Tres illa parvulos habebat, quorum, cum patre orbati essent, patre ipsius adhor-